ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೆಂಟನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೨ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ - IV

- ೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು
- ೩. ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನಾ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು

ರಾಜ್ಯದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಅನುದಾನ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಎಲ್. ಭೋಜೆಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೬ (೪೩೨) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಇಲಾಖೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ವಿವಿಧ ಹಂತದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ೨೦೧೯ ರಿಂದ ೨೦೨೨ ರವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಆ) ಸರ್ಕಾರ ಈ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನವು ಬಹಳ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ವಿವಿಧ ಹಂತದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಕಾಮಗಾರಿ, ಉಪಹಾರ ಮಂದಿರ ಮತ್ತು ಶೌಚಾಲಯ ಹೀಗೆ ಇನ್ನು ಮುಂತಾದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಸರ್ಕಾರ ಇನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ?

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಓ.ಪಿ.ಎಸ್. ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ ಮರು ಜಾರಿ ಕುರಿತು

ಡಾ॥ ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –
ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೪೭ (೫೪೫+೪೩೮+೫೧೮+೫೫೨) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿರುವ ಎನ್.ಪಿ.ಎಸ್. ನಿಂದ ಓ.ಪಿ.ಎಸ್ಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು;
- (ಆ) ಈಗಾಗಲೇ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಹಳೆಯ ಪಿಂಚಣಿ (ಓ.ಪಿ.ಎಸ್) ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಓ.ಪಿ.ಎಸ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ೨೦೧೮ರಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಸಮಿತಿಯು ವರದಿ ನೀಡಿದೆಯೇ; ನೀಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಳಬಂಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಈ) ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ ಹಿತರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ನಿರ್ಧಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳವುದೇ;

- (ಉ) ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ದೇಶದ ಬಹುತೇಕ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗಿಂತ ಸಾಕಷ್ಟು ಮುಂದಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ತನ್ನ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ ಬದಲು ಈ ಹಿಂದೆ ಇದ್ದ "ಹಳೆಯ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ" ಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಈ ಕೂಡಲೇ ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೇ;
- (ಊ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ (ಓ.ಪಿ.ಎಸ್) ಹಳೆ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಸರ್ಕಾರ ವಿತರಿಸುತ್ತಿರುವ ಹಳೆ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; (ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ ೨೦೨೦-೨೧, ೨೦೨೧-೨೨, ೨೦೨೨-೨೦೨೩ರವರೆಗಿನ ವರ್ಷವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ಈ ಹೊಸ ಪಿಂಚಣಿ (ಎನ್.ಪಿ.ಎಸ್) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಈ ನೌಕರರನ್ನು ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ (ಓ.ಪಿ.ಎಸ್) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ ತಂದರೆ ಅಥವಾ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದರೆ ತಗಲಬಹುದಾದ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಕೆರೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತಾ ನಾಯಕ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೪೮ (೫೫೫) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಒಟ್ಟು ಕೆರೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆರೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;

- (ಆ) ಸದರಿ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆರೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಕೆರೆಗಳ, ಚೆಕ್ ಡ್ಯಾಮ್ ಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಮಳೆಯಾಶ್ರಿತ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿರುವ ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಲ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್ ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೯ (೫೦೭) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಆಗಿಂದಾಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರವೃತ್ತವಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ನೌಕರರು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವುದು ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರ ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕಠಿಣ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ತರಲು ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೦ (೫೧೬) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯೋಜನೆ ನಿಯಮಗಳೇನು; ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡುವ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಯಾವುದು; (ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಎ.ಬಿ.ಸಿ.ಡಿ ಗುಂಪುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ನಿಯೋಜನೆಯ ಅವಧಿ ಎಷ್ಟು ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾಕೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಸೂಕ್ತ ಸಮಜಾಯಿಷಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಸದರಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ನಿಯೋಜಿಸಲ್ಪಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಹತೆಯಿರುವ, ವಿಶೇಷ ನೈಪುಣ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುವ, ಸಮಾನಾಂತರ ಹುದ್ದೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕುರಿತು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ವಿಶೇಷ ಪ್ರಕರಣ ಎಂದಾದಲ್ಲಿ ಈ ಕುರಿತು ಸೂಕ್ತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕಡತಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಉಡುಪಿ, ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಇಲಾಖೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರಸ್ತುತ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಒಂದು ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಇಲಾಖೆಗೆ ನಿಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಷ್ಟು; ಎಷ್ಟು ಸಮಯದಿಂದ ಈ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ; ಈ ನಿಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಿದ ನಿಯೋಜನೆಗಳಷ್ಟು; ಅಧಿಕಾರಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ನಿಯೋಜನೆಗಳು ಎಷ್ಟು; ಇದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಅವಲಂಬಿತರಿಗೆ ನೀಡುವ ಮಾಶಾಸನ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೫೧ (೪೯೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಅವಲಂಬಿತರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಮಾಶಾಸನ ಇತರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಕಡಿಮೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಪಿಂಚಣಿ ಸೌಲಭ್ಯದ ಜೊತೆಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಇತರೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು;
- (ಇ) ಪಿಂಚಣಿ ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೋರಿ ಹಲವು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ?

ಕೆರೆ ಕೋಡಿ ಕಾಲುವೆ ಮುಚ್ಚಿರುವುದರಿಂದ ಆಗುತ್ತಿರುವ ತೊಂದರೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೫೨ (೪೧೩) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಕನಕಮರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ತಿಗಳರಹಳ್ಳಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಕೆರೆಯ ಕೆರೆ ಕೋಡಿ ಕಾಲುವೆಗೆ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆರೆ ಕೋಡಿಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮುಚ್ಚಿರುವುದರಿಂದ, ವೆಂಕಟಪ್ಪನಕೆರೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಭಾಗದಿಂದ ಬರುವ ನೀರು ಮುಂದೆ ಹರಿಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೆ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ನೀರು ನಿಲ್ಲುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ರೈತರು ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೊಳಗಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮುಚ್ಚಿರುವ ಕೆರೆ ಕೋಡಿಯನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆರೆ ಕೋಡಿಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಿರುವವರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ತುಂಗಭದ್ರ ಜಲಾಶಯದಿಂದ ವ್ಯರ್ಥವಾಗಿ ಹರಿಯುವ ನೀರನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವೈ. ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೫೩ (೫೪೩) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹರಿಯುತ್ತಿರುವ ತುಂಗಾಭದ್ರ ಜಲಾಶಯದಿಂದ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷ ಲಕ್ಷ ಕ್ಯೂಸೆಕ್ ನೀರನ್ನು ನದಿಗೆ ಬಿಡಲಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ೧೦೦ ಟಿಎಂಸಿಯಷ್ಟು ನೀರು ವ್ಯರ್ಥವಾಗಿ ಹರಿದು ಹೋಗುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಈ ನೀರನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿದು ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿಗೆ ಬಳಸುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರೀಯಾ ಯೋಜನೆಗಳೇನು; ಈ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಇರುವ ಅಡೆ ತಡೆಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ತುಂಗಾಭದ್ರ ಜಲಾಶಯದಿಂದ ವ್ಯರ್ಥವಾಗಿ ಹರಿದುಹೋಗುವ ನೀರನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಲು ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸರಣಿ ಕಿರು ಜಲಾಶಯ, ಸಮತೋಲನ ಜಲಾಶಯ, ನೂತನ ಕೆರೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಹರಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಕಾರ್ಯಪ್ರವೃತ್ತವಾಗಿಲ್ಲದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ನಾರಾಯಣಪುರ ಬಲದಂಡೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) _

೫೪ (೪೬೦) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ನಾರಾಯಣಪುರ ಬಲದಂಡೆ ಕಾಲುವೆ ೧೯೫ ವಿತರಣಾ ಕಾಲುವೆ ೧೧೫ ಸೀಳು ಕಾಲುವೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿ ವೇಳೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಐಟಂ ಸೇರಿಸಿ ಬಿಲ್ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾದ ಎಷ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ; ಮತ್ತು ಈ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಳೇನು;
- (ಆ) ಕಾಮಗಾರಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವೆಸಗಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರನ್ನು ಕಪ್ಪು ಪಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಈ ಸಂಬಂಧ ಇಲಾಖೆಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಕೃಷ್ಣ ಭಾಗ್ಯ ಜಲ ನಿಗಮದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಬರೆದ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು?

ಬಿ.ಡಿ.ಎ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೫೫ (೪೪೨) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಬೇಗೂರು ಹೋಬಳಿ, ದೇವರಚಿಕ್ಷನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ:೨೭/೨ರಲ್ಲಿ ೩ ಎಕರೆ ೨೩ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬಿ.ಡಿ.ಎ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಸದರಿ ಭೂ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಿ.ಡಿ.ಎ ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿ, ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬಡಾವಣೆ ರಚನೆ ಮಾಡಿ, ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಗುರ್ತಿಸಿ, ಸುಮಾರು ೪೦ ವರ್ಷಗಳಾಗಿದ್ದರೂ, ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಈ) ಬಡಾವಣೆ ರಚನೆ ಮಾಡಿ, ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಸುಮಾರು ಳಂ ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಬಿ.ಡಿ.ಎ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಸದರಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಹಾಗೂ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಲ್ಲದೆ, ಸದರಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಹೋದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ದೌರ್ಜನ್ಯ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಊ) ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು, ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ನಷ್ಟ ಉಂಟು ಮಾಡಿರುವ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಋ) ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಬೇಗೂರು ಹೋಬಳಿ, ದೇವರಚಿಕ್ಷನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ:೨೭/೧, ೨೭/೨, ೨೭/೩, ೨೯/೧, ೨೯/೨, ೨೯/೩, ೩೦, ೩೩ ಹಾಗೂ ೩೫ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿವೆ? (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕಾಡಾನೆ ದಾಳಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರಾಣೇಶ್ ಎಂ.ಕೆ. (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೬ (೫೪೪) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಾಡಾನೆ ದಾಳಿಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಕಾಡಾನೆ ದಾಳಿಯಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು;
- (ಇ) ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಈವರೆವಿಗೂ ಎಷ್ಟು ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ? (ಕುಟುಂಬಸ್ಥರ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ, ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತದ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೭ (೪೫೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿರುವ ಇಲಾಖೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಎಲ್ಲಾ ವೃಂದದ ಹುದ್ದೆಗಳು (ಎ ದರ್ಜೆಯಿಂದ ಹಿಡಿದು ಡಿ ದರ್ಜೆಯ ಹುದ್ದೆಯವರೆಗೆ) ಸೇರಿದಂತೆ ಈ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಇಲಾಖೆವಾರು ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ ೫೦ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ನಿತ್ಯವೂ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಅಲೆಯುತ್ತಿರುವುದು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಕೆಲಸ ನಿಗದಿಯಂತೆ ಸಕಾಲಕ್ಕೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುತ್ತಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲವೇ;

- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಷ್ಟೊಂದು ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಇಷ್ಟೊಂದು ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ವಿಳಂಬವಾಗುವುದರಿಂದ, ಅಲ್ಲಿಯ ತನಕವಾದರೂ ಹೊರ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆಡಳಿತ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಚುರುಕುಗೊಳಿಸುವ ಕಡೆ ಸರ್ಕಾರ ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದೇ? (ಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೫೮ (೫೨೦) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಕೆರೆಗಳು ಇವೆ; ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಈ ಪೈಕಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಕಳೆದ ೪ ವರ್ಷಗಳ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವರ್ಷವಾರು, ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ; ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎಷ್ಟು? (ವರ್ಷವಾರು, ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಸದಸ್ಯರ ಗೌರವಧನ ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೫೯ (೪೮೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಮಾಸಿಕ ಗೌರವಧನ ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾಗುವ ಬಹುತೇಕ ಸದಸ್ಯರು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದವರಾಗಿದ್ದು, ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಬದಿಗೊತ್ತಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಬೇಕಾದ ಅನಿವಾರ್ಯತೆಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಶೇಷ ಗೌರವಧನ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಜೀವನ ಭದ್ರತೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೬೦ (೫೪೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರವನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಯೋಜನೆಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನಾ ಅಂಶಗಳು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಡಿ.ಪಿ.ಆರ್ ಮತ್ತು

- ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ, ಕೇಂದ್ರ ರಾಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಮೂಲಗಳ ಆಧರಿಸಿ ಅನುಪಾತದ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು.
- (ಆ) ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಹೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ಮೀಸಲು ಇಡಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮತ್ತು ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಈ ಎಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರೆತಿದೆಯೇ; ಎಷ್ಟು ಹೋಜನೆಗಳು ಕಾರ್ಯಗತದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಹೋಜನೆಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ; ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಹೋಜನೆಯ ಬಿಲ್ಲುಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಹೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ? (ಸದರಿ ಹೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಮೇತ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ನಗರ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆಗೆ Special purpose vehicle (S.P.V) ಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗೂ Smart city advisory forum (city Level) ರಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ High Powered Steering committee ಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ ಈ ಮೂರು ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಿದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಭೆಗಳು ನಡೆದಿದೆ? (ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು List of Questions for Oral Answers

LIST - 04

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY EIGHT SESSION Thursday, the 22nd December, 2022

GROUP - IV

- 1. Chief Minister
- 2. Minister for Water Resources
- 3. Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation
- 4. Minister for Excise

PROVIDING MORE GRANT FOR DEVELOPMENT OF COURT BUILDINGS OF THE STATE

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

46 (432) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- a) the grant has been provided by the Government from 2019 to 2022 for the development of buildings of Courts at various level in the limits of the Law department in the State; (complete details of the works of courts be furnished)
- b) the steps taken by the Government to provide more grants since the grant provided by the Government in this year is very less and the construction works like library, canteen and toilet etc, have to be started in the courts at various level?

RESTORATION OF O.P.S. PENSION SCHEME FOR STATE GOVERNMENT EMPLOYEES

Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

47 (545+438+518+552) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the stand of the Government with regard to convert of OPS from the NPS which is enforced for the State Government employees;
- b) whether it has come to the notice of the Government that old pension scheme (OPS) has been already restored in various States;
- whether the report has given by the committee which has been constituted in 2018 regarding OPS: if not, the reasons for the delay;
- d) whether the Government would take affirmative decision for the protection of the State Government employees through restoration of old pension scheme;
- e) the steps would be taken immediately to restore the earlier "old pension scheme" instead of "New Pension scheme" for the Government employees of Karnataka State, which is most forwarded than other States in the Country in view of economic progress and development;
- f) the number of old pensioners (OPS) who are getting old pension in Karnataka State; the amount of old pension being disbursed by the Government; (yearwise details of financial years 2020-21, 2021-22, 2022-2023 be furnished)

g) the number of employees who are working under this new pension system(NPS); the estimated cost to be incurred if these employees are brought under the old pension system(OPS) or restored the same? (details be furnished)

WORKS FOR THE DEVELOPMENT OF LAKES IN KOPPAL DISTRICT

Smt. Hemalatha Nayak (Elected by Legislative Assembly) -

48 (555) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- the total number of lakes which have comes under minor irrigation department in Koppal district; out of which, the number of lakes which have coming under lift irrigation project;
- the particulars of projects which have been framed by the Government for the development of lakes in the said irrigation project; (information be furnished)
- c) the grant that has been utilised by the Government for the development of lakes, check dams in Koppal district during the last two years; (talukwise information be furnished)
- d) the particulars of schemes which have been framed by the Government to increase the ground water level in Koppal district which is a rainfed area? (details be furnished)

THE MAIN OBJECTIVE OF PANCHAYAT RAJ SYSTEM IN THE STATE

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

49 (507) will the Chief Minister be pleased to state:-

a) whether the Government has monitoring the functioning of Panchayat Raj system in the State;

- if so, whether the Government is working in implementation of the main objective of Panchayat Raj system;
- c) whether the steps are being taken to encourage the active participation of women in Gram Panchayat level; whether it has come to the notice of the Government that the Media has reported recently that Panchayat Development officers and other employees who are working in the rural area are involved in more corruption activities;
- d) whether the Government would take appropriate action to bring the changes in the rules to take stringent action in this regard?
- d) whether the Government would take appropriate action to bring the changes in the rules to take stringent action in this regard?

REGARDING DEPUTATION OF OFFICIALS

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

50 (516) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the particulars of rules existing in the Karnataka State for the deputation of the Government officers/employees; the name of the competent authority to depute the officers; (the details of A,B,C and D groupwise officials be furnished)
- b) the duration of the deputation; whether an appropriate justification has been recorded about the reasons for which the deputation being made while deputing; whether the facts have been considered with regard to appropriate eligibility, special skill and availability of equivalent post for the person who have deputed to the said post; if it is a special case whether the appropriate information is being recorded in this regard; (details be furnished)

- the number of officials are on deputation in Udupi, dakshina kannada and Shivamogga districts; (departmentwise details be furnished)
- d) the number of Government officials are working in other departments on deputation in the Karnataka state at present; the number of officials are on deputation from one department to another department; the duration from which those officials are on deputation; out of which, the number of deputation by the Government and as well as by the officers; whether it has come to the notice of the Government; the stand of the Government in this regard? (details be furnished)

PENSION PROVIDING TO FREEDOM FIGHTERS AND THEIR DEPENDENTS IN THE STATE

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

51 (498) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the pension is being given to freedom fighters and their dependents in the State is less when compared to other States;
- the particulars of other facilities are being provided along with the pension facility to freedom fighters;
- c) whether it has come to the notice of the Government that they have demanded for the enhancement of pension from several years;
- d) if so, the action would be taken in this regard?

PROBLEM BEING CAUSED DUE TO CLOSURE OF THE CANAL OF TANK BARRIER

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) - Chief minister for Minor Irrigation and Law,
Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the farmers are being distressed due to the complete closure of tank barriers of Venkatappana kere kodi in Tigalarahalli of Kanakapur taluk for the construction of bridge to the canal of the same and water flowing from Venkatappana kere and upper side of the tank is not flowing forward and logging in the adjacent lands;
- b) if so, the actions taken by the Government against the persons who have closed the tank barriers and open the same? (details be furnished)

DETAINING THE WATER LOSS FROM THUNGABADRA RESERVOIR

Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

53 (543) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) whether it is true that in the rainy season in every year approximately 100 TMC of water flowing waste to lakhs of cusecs of water discharging to the river course from thungabadra reservoir which is flowing in ballari and vijayanagar districts;
- b) the action plan of the Government to detain the water and utilise for agriculture and drinking purpose; the prevailing impediments to frame this projects; (information be furnished)
- whether there are any proposals before the Government with regard to prevent the loss of water from thungabadra reservoir and detaining the same by constructing the series micro reservoir, balancing reservoir and new tanks in this region; if not, the reasons for not initiating any action to utilise the flowing water by the Government? (details be furnished)

WORKS OF NARAYANAPURA RIGHT BANK CANAL Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

54 (460) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) the number of staff have been identified who are responsible for the irregularity in the preparation of estimation of cost of work and to increase in bill by addition of more items during the work in the limits of 195 distribution canal and 115 slit canal of Narayanapura right bank canal; and the action taken by the Government against the staff;
- b) the action taken by the Government to blacklist the contractors who are made irregularity in works; the copy of the letter written by the Additional Secretary of the department to the Managing director of Krishna Bhagya Jala Nigam Ltd. in this regard be furnished?

ILLEGAL ALLOCATION OF B.D.A. PROPERTY TO PRIVATE PERSONS

Sri. Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

55 (442) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether 3 acre 23 guntas of land has been acquired by B.D.A. in Sy.No.27/2 of devarachikkanahalli, Begur hobli, Bangaluru south taluk; (complete information be furnished)
- b) whether the sites have been allocated by forming the layout by B.D.A in the said land area; (the complete details of allotment of sites be furnished)
- c) the reasons for not allotted the sites eventhough over 40 years have been elapsed by identified the site numbers and formation of layout;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the said property has been sold and allocated to private persons illegally by the officers of B.D.A though

- the layout was formed and site have been allotted before 40 years;
- e) whether it has come to the notice of the Government that the private person has resaled and made agreement of the said Government property to others, the said private person abusing brutally when the beneficiaries have entered the said place;
- f) the actions taken by the Government against the accused B.D.A. officials who have caused crores of rupees of loss to exchequer of the Government by alienating the Government property to private persons illegally;
- g) the particulars of the said property in Sy.No. 27/1, 27/2, 27/3, 29/1, 29/2, 29/3, 30, 33 and 35 of devarachikkanahalli village, begur hobli, Bangaluru south taluk? (complete information be furnished)

WILD ELEPHANT ATTACK

Sri. Pranesh M.K. (Local Authorities Constituency) -

56 (544) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the measures taken by the Government to prevent the wild elephant attack;
- whether the compensation is being paid to the family members who have deceased due to wild elephant attack; if so, amount of the compensation;
- c) the number of families for which compensation has been given in Chikkamagaluru district so far? (talukwise information along with details of families, the compensation amount be furnished)

THE NUMBER OF VACANT POSTS IN THE STATE GOVERNMENT DEPARTMENTS

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

57 (455) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of departments in the State Government; the number of posts that have been sanctioned to these departments including all cadre posts (from group A to group D); the number of posts which are lying vacant; (complete information alongwith departmentwise statistics be furnished)
- b) whether it has not come to the notice of the Government that the public are wandering everyday to the Government office as their work at Government level has not rendered in stipulated time due to more than 50 percents of posts are lying vacant in various departments of the State Government;
- c) if so, the steps taken by the Government to fill up this huge vacant posts; (details be furnished)
- d) due to the delay in the recruitment of huge vacant posts, whether the Government would take the decision to speedup the administration process by recruiting on outsource basis until the date? (complete information be furnished)

SANCTIONED GRANT TO LAKES OF MINOR IRRIGATION DEPARTMENT IN TUMAKURU DISTRICT

Sri. Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

58 (520) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- a) the total number of lakes of Minor Irrigation department in Tumakuru district; the grant that has been sanctioned; the grant that has been spent; out of which, the number of works which have been taken up;(talukwise complete information for the last 4 years be furnished)
- b) the particulars of the Assembly Constituencies for which the grant has been allocated; (yearwise, Assembly constituencywise information be furnished)

c) the number of works completed constituencywise the number of works which have been pending? (yearwise, constituencywise information be furnished)

ENHANCEMENT OF THE HONORARIUM OF GRAM PANCHAYAT MEMBERS

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

59 (483) will the Chief Minister be pleased to state:

- the present stage of the proposal of enhancement of the monthly honorarium to President, Vice-President and members of Gram Panchayat of the State; (complete details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that members elected to these local bodies are economically backward and inevitably travelling to the district and taluk centre for the sake of public by keep aside their personal work; if so, the steps taken by the Government with regard to providing the special honorarium;
- c) the steps taken by the Government with regard to issue the life security and health insurance for members of Gram Panchayat in the State? (complete details be furnished)

BENGALURU CITY HAS BEEN SELECTED FOR THE SMART CITY PROJECT

Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

60 (548) will the Chief Minister be pleased to state:-

a) the year from which Bengaluru city has been selected under the smart city project; the particulars of planning facts of Bengaluru city have been proposed by considering under the said project; and the details of ratio based on the Central, State, Local bodies and other sources by

- preparing D.P.R and the estimation list alongwith complete information be furnished;
- b) the total grant has been earmarked by the Central Government to Bangaluru city under the smart city project and the amount has been provided by the State Government and other sources for the said project; whether the approval has been accorded for all these projects; the number of projects are under progress and the number of projects have been completed; the amount has been paid for the bills of the smart city project till date; and whether the rules of the Central Government have been followed under the smart city project; (the complete information alongwith the records of the central Government with regard to the said project be furnished)
- c) whether the special purpose vehicle (S.P.V) has been formed for the smart city project at the stage of city; and whether the smart city advisory forum (city level) has be formed; and whether high powered steering committee has been formed at the State level; whether the transparency has been maintained for this project; if three committee has been formed, the number of meetings have been held so far? (the complete information with regard to the proceeding of meeting and the advices have been received be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council